
08:20:06Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

  ANO: 2016 | EDIÇÃO Nº 629 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 26 de agosto de 2016. 

 

LEI 606/2016 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por no 

Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o 

exercício financeiro de 2016 e dá outras providências 

 

A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte LEI: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, crédito 

adicional suplementar por CANCELAMENTO, no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para cobertura 

das despesas abaixo relacionadas: 

 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social  

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0801.2.057 Atividades do CRAS 

3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil                                                             R$ 3.000,00 

000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o 

CANCELAMENTO TOTAL/PARCIAL das seguintes dotações: 

 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social  

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.244.0802.2.077 Implantação e Manutenção do CREAS 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                             R$ 2.000,00 

000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

  

  

  

 



08:20:06Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social  

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.244.0802.2.077 Implantação e Manutenção do CREAS 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente                               R$ 1.000,00 

000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do 

PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

 

Art. 4º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e cinco dias do mês de 

agosto de dois mil e dezesseis (25/08/2016). 

 

 

 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



08:20:06Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

   

DECRETO Nº 107/2016 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por no 

Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o 

exercício financeiro de 2016 e dá outras providências 

 

  O Excelentíssimo Sr. Silvio Gabriel Petrassi, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal nº 606/2016 de 

25 de agosto de 2016, resolve e, Decreta o seguinte: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, crédito 

adicional suplementar por CANCELAMENTO, no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para cobertura 

das despesas abaixo relacionadas: 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social  

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0801.2.057 Atividades do CRAS 

3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil                                                             R$ 3.000,00 

000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o 

CANCELAMENTO TOTAL/PARCIAL das seguintes dotações: 

 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social  

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

08.244.0802.2.077 Implantação e Manutenção do CREAS 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                             R$ 2.000,00 

000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social  

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 



08:20:06Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

08.244.0802.2.077 Implantação e Manutenção do CREAS 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente                               R$ 1.000,00 

000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de 

Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de 

Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte 

e seis dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis (26/08/2016). 

 

 

 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



08:20:06Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

CONTROLE DE DIÁRIAS –COMPETÊNCIA 20/08/2016 

PERÍODO DE 20/08/2016 a 26/08/2016 

 

Nome do Servidor N. do Ato Destino da                                                                                          

Viagem 

Veículo Data da Saída Data do 

Retorno 

                                                Motivo Valor R$ 

Antonio Ferraz de Lima Neto 

CANCELADA 

372/2016 Curitiba/PR S-10 23/8/2016 24/08/2016 Participar do programa de desenvolvimento Econômico e 

Territorial (PRO-RURAL) (Subcomponente 22- Adequação 

de Estradas Rurais) 

 

Leonel Prado dos Santos 378/2016 Curitiba/PR Siena BAF 2379 

 

19/08/2016 20/08/2016 Buscar paciente de alta no Hospital Angelina Caron. 

 

167,50 

Selvo de Araújo Carneiro 379/2016 Londrina/PR Voyage AZC 6735 20/08/2016 20/08/2016 Buscar paciente de alta no ICL. 

 

40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 380/2016 Londrina/PR Van  BAG 6233 23/08/2016 23/08/2016 Levar Paciente em tratamento medico no ICL e Oftalon. 

 

40,20 



08:20:06Página | 6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

Tiago Cyriaco da Silva   381/2016 Curitiba/PR Siena BAF 2379 

 

23/08/2016 23/08/2016 Levar Paciente em tratamento medico no Hospital Caron e 

Hospital Evangelico. 

167,50 

Tatiane de Oliveira Zaramela   382/2016 Maringá/PR Palio AZF 7903 24/08/2016 24/08/2016 Reunião ampliada junto com o conselho Estadual do Idoso 

no Paraná. 

67,00 

Devanir Marques Baumer 383/2016 Guarapuava/pr Palio AZF 7902 23/08/2016 24/08/2016 Capacitação de Atos de Pessoal na Faculdade UNICENTRO 207,70 

Viviane mazuco 384/2016 Guarapuava/2

016 

Palio AZF 7902 23/08/2016 24/08/2016 Capacitação de Atos de Pessoal na Faculdade 268,00 

Janaina Sarto Caroba Barbosa 385/2016 Londrina/PR UNO AWS 2555 23/08/2016 23/08/2016 Participar do seminário sobre o serviço social e dos direitos 

das pessoas com deficiência. 

40,20 

Marcelo Jose vieira  386/2016 Londrina/PR UNO AWS 2555 23/08/2016 23/08/2016 Participar do seminário sobre o serviço social e dos direitos 

das pessoas com deficiência. 

40,20 

Solange Maia 387/2016 Londrina/PR UNO AWS 2555 23/08/2016 23/08/2016 Participar do seminário sobre o serviço social e dos direitos 

das pessoas com deficiência. 

40,20 

Casimiro Verenka 388/2016 Guarapuava/P

R 

Palio AZF 7902 23/08/2016 23/08/2016 Transportar funcionarias para participar de capacitação de 

pessoal em Guarapuava/PR.   

167,50 

Ademir Rodrigues Paulino 389/2016 Guarapuava/P Palio AZF 7902 23/08/2016 23/08/2016 Transportar funcionarias para participar de capacitação de 167,50 



08:20:06Página | 7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

R pessoal em Guarapuava/PR.   

Leonel Prado dos Santos 390/2016 Londrina e 

Arapongas/PR 

Van BAG 6233 24/08/2016 24/08/2016 Levar paciente em tratamento medico no Hospital João de 

Freitas, clinica das Palmeiras e ICL.   

40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 391/2016 Maringá/PR Corsa BAM 5620 24/08/2016 24/08/2016 Transportar funcionaria para participar de reunião com o 

conselho estadual do idoso em maringá/pr.   

40,20 

Tiago Cyriaco da Silva   392/2016 Londrina/PR Siena BAF 2379 

 

25/08/2016 25/08/2016 Levar paciente medico em tratamento medico na Av. 

Bandeirantes e Dr. Marcos Tadal.   

40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 393/2016 Londrina/PR Van BAG 6233 26/08/2016 26/08/2016 Levar paciente medico em tratamento medico no Oftalon e 

Dr. Alexandre Bungant Nonino. 

40,20 

Tiago Cyriaco da Silva   394/2016 Maringá/PR Voyage AZC 6735 26/08/2016 26/08/2016 Levar paciente medico em tratamento medico no Dr. 

Douglas Marchi. 

40,20 

Tiago Cyriaco da Silva 395/2016 Londrina e 

Arapongas/PR 

Van BAG 6233 29/08/2016 29/08/2016 Levar paciente medico em tratamento medico Clinica 

Sinaps, Dr. Clays e Oftalon. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 396/2016 Curitiba/PR Siena BAF 2379 30/08/2016 30/08/2016 Levar paciente medico em tratamento medico no Hospital 

Evangelico, Hospital Angelina Caron e Hospital do 

Trabalhador. 

167,50 



08:20:06Página | 8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

                                  MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

Selvo de Araújo Carneiro 397/2016 Londrina/PR Voyage AZC 6735 30/08/2016 30/08/2016 Levar paciente medico em tratamento medico no Oftalon e 

Clinica das Palmeiras. 

40,20 

Tiago Cyriaco da Silva 398/2016 Londrina/PR Voyage AZC 6735 31/08/2016 31/08/2016 Levar paciente medico em tratamento medico no ICL. 

 

40,20 

Solange maia  399/2016 Curitiba/PR  29/08/2016 

 

31/08/2016 Participar do encontro estadual de medidas socieducativas 

em meio aberto- faculdade UNI BRASIL 

335,00 

Ana Paula da Silva Cruz Verenka 

Assessora de Imprensa – RESP. CONTROLE DE DIÁRIAS 

 


